
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIUSEPPE FAVA" 

Via Timparello, 47 - Tel. e Fax 095-7277486 - MASCALUCIA 

Cod. Fisc. 93238350875 - Codice Meccanografico CTIC8BC002 

e-mail: ctic8bc002@istruzione.it pec: ctic8bc002@pec.istruzione 

sito web: www.icgfava.edu.it 

 

 

Decreto n. 1932 Mascalucia, 05/09/2025 

 
Agli Atti 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI 

CONNESSI al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”. 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 

programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023). 

CODICE PROGETTO: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000127292 
CUP INTERVENTO: B56E23004900006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 
 

 
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE FAVA - C.F. 93238350875 C.M. CTIC8BC002 - ABMVA3L - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIUSEPPE FAVA 

Prot. 0005032/U del 05/09/2025 14:23 

mailto:ctic8bc002@istruzione.it
mailto:ctic8bc002@pec.istruzione
http://www.icgfava.edu.it/


2  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del 

consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione 

Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 

dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) 

n. 1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 

maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del 

programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non 

riguardino gli stessi costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e 

del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale 

per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021- 

2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 

2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 



3  

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; VISTO 
l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al/i progetto/i di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di mobilità”, relativi 

all’Intervento CUP B56E23004900006 finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

del 3 aprile 2023, n. 61 per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti 

e per il personale scolastico attraverso un potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 

2021- 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU Codice del progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000127292 tra l’I.C. “G. Fava” 

di Mascalucia (CT) e INDIRE, quale Agenzia Nazionale per il Programma Erasmus+ Ente di diritto 

pubblico Codice Fiscale: 80030350484, prot. n. 4807/2025 del 03/02/2025; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione della Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021- 

2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU.; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di 

istruzione scolastica; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 3 del 

03/02/2025; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato da parte del Direttore generale dell’INDIRE (Ns. prot. 

0003270 /E del 15/05/2025); 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 27/06/2025, relativa all’approvazione dell’iscrizione 

al Programma Annuale 2025 del Progetto in oggetto 

 
D E C R E T A 

 
1. L’iscrizione a bilancio E.F. 2025 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”. Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 

studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 

2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023): per un importo assegnato di € 56.189,00. 

 

 

CODICE PROGETTO Totale autorizzato progetto 

PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000127292 € 56.189,00 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio: 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=91222182


4  

 

MODELLO A - ENTRATE ATTIVITA’ P - SPESE 

Aggregato/Voce Importo 
 

Importo 

Aggregato 03 – 
“FINANZIAMENTI DELLO STATO” 

€ 56.189,00 Livello 1: Progetti – P € 56.189,00 

 
Voce 06 – “ALTRI 
FINANZIAMENTI VINCOLATI 
DALLO STATO” 

  
Livello 2: Progetti in ambito 
Umanistico e Sociale - P02 

 

Sottovoce 17 - “I.N.D.I.R.E. – 
PNRR – ERASMUS Plus KA 122- 
SCH-000127292” 

  
Livello 3: specifica voce di 
destinazione “I.N.D.I.R.E. – PNRR – 
ERASMUS Plus KA 122-SCH- 
000127292” – 20 

 

  Cod. identificativo progetto:  

  PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH- 
000127292 

 

  CUP: B56E23004900006  

 

 
2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2025 la 

scheda illustrativa finanziaria relativa all'Intervento “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 20 Erasmus+ 

2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU - I.N.D.I.R.E. – PNRR – ERASMUS Plus KA 122-SCH-000127292”, ed i correlati atti e 

scritture contabili, nella quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamento 

e il dettaglio delle spese distinte per natura, e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, 

compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Viviana Ardica 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-09-08T08:55:46+0200
	RDCVVN71D54C342N




